
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 164 Brasília - DF, segunda-feira, 30 de agosto de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 8
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 10
Ministério da Defesa............................................................................................................... 13
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 35
Ministério da Economia .......................................................................................................... 41
Ministério da Educação........................................................................................................... 61
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 123
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 135
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 148
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 150
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 155
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 155
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 155
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 166
Ministério do Turismo........................................................................................................... 172
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 174
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 174
Ministério Público da União ................................................................................................. 174
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 177
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 177
Poder Legislativo ................................................................................................................... 178
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 178
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 187
Ineditoriais ............................................................................................................................. 200

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 314 páginas..................

Sumário

AVISOFoi publicada em 27/8/2021 a
edição extra nº 163-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 54/2019.
Nº Processo: 00094.001263/2017-91.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 61.797.924/0002-36 - HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 29/08/2021 a
29/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 92.765,40. Data de Assinatura:
27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00059001006202161. Objeto: Aquisição de Lâmpadas e Luminárias LED.
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 30/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 201 - Colit, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00037-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/09/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está
disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-
br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/08/2021) 110001-00001-2021NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Nº Processo: 00676.001128/2021-81.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO
FEDERAL.
Contratado: 18.454.641/0001-81 - BIOCLEAN SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto:
Prestação dos serviços de auxiliar administrativo, para atender às necessidades das
unidades da Advocacia-Geral da União no Estado do Pará (Belém, Marabá e Santarém).
Fundamento Legal: LEI 8666/93 e LEI 10.520 / 02 . Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022.
Valor Total: R$ 927.120,24. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Nº Processo: 00676.001129/2021-25.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO
FEDERAL. Contratado: 19.152.814/0001-70 - NACIONAL SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA .
Objeto: Prestação dos serviços de limpeza, conservação, higienização e asseio com
fornecimento de mão de obra, por demanda, e todos os materiais necessários, para
atender às necessidades das unidades da Advocacia-Geral da União no Estado do Pará
(Belém, Marabá e Santarém). Fundamento Legal: LEI 8.666/93 e LEI 10.520/02.
Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total: R$ 315.687,74. Data de Assinatura:
26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 00405.003304/2014-80.
Inexigibilidade. Nº 5/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO
FEDERAL. Contratado: EX1710161 - JAUREGUI Y DEL VALLE, S.C. Objeto: Alteração
contratual para incluir novos modelos de remuneração ao contrato que possibilitem a
prestação de serviços em todos os casos relacionados ao objeto do Termo Inicial,
conforme disposto em sua cláusula 1.1. Fundamento Legal: Artigo 65, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 29/01/2021 a 29/01/2025. Valor do Contrato: R$ 3.628.656,75. Data
de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 00587.000276/2021-87.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
PERNAMBUCO. Contratado: 19.362.299/0001-52 - ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE M AO
DE OBRA EIRELI. Objeto: Suprimir o contrato em 11,85%, excluindo 2 postos de
Recepcionista na CJU/SE e PF/SE; Acrescer em 12,62%, com a inclusão de 2 postos de
Auxiliar Administrativo na CJU/SE e PF/SE; Alterar o valor do contrato em 5,83%, com
a mudança do regime da Portaria para 12x36 na PU/SE.. Vigência: 30/08/2021 a
29/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.337.210,10. Data de Assinatura:
24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2021, publicado no D.O de 25/08/2021,
Seção 3, Página 1.

Onde se lê: Valor R$ 0,00
Leia-se: Valor Total do Contrato: R$ 35.199,00

(COMPRASNET 4.0 30/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 12/2010.
Nº Processo: 00552.006503/2009-99.
Dispensa. Nº 103/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G.
SUL. Contratado: 07.858.667/0001-79 - MR INVESTIMENTOS SA. Objeto: Prorrogar
vigência do contrato original pelo período de 12 meses. Vigência: 31/08/2021 a
30/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.328.171,16. Data de Assinatura:
24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº

890057/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E

ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE TIMBO, CNPJ nº

83102764000115. Alteração de vigência. Valor Total: R$ 184.242,99, Valor de

Contrapartida: R$ 2.792,99, Vigência: 29/10/2021 a 27/04/2022. Data de Assinatura:

31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,

Convenente: JORGE AUGUSTO KRUGER, CPF nº 006.107.339-31.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=13
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=61
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=61
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=123
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=135
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=148
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=150
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=166
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=172
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=174
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=174
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=174
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=177
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=177
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=178
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=178
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=187
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/08/2021&jornal=530&pagina=200
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=608&pagina=1&data=27/08/2021&totalArquivos=1
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=608&pagina=1&data=27/08/2021&totalArquivos=1
lanaless
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




